
Sona Vilayət qızı Əsədova 

106 Research Papers of the Institute of Education of the Azerbaijan Republic, Volume: 85, Number: 4, 2018 

 

UOT 37.01 

 

Sona Vilayət qızı Əsədova 

Azərbaycan Dövlət Pedaqoji Universiteti 

 

MÜƏYYƏN İNTEQRALIN TƏTBİQLƏRİ 

 

Сона Вилаят гызы Асадова 

Азербайджанский Государственный Педагогический Университет 

 

ПРИМЕНЕНИЕ ОПРЕДЕЛЕННЫХ ИНТЕГРАЛОВ 

 

Sona Vilayаt Asadova 

State Pedagogical University of Azerbaijan 

 

THE APPLİCATİONS OF DEFİNİTE İNTEGRAL 

 

 

Xülasə: Məqalədə inteqralın tətbiqi zamanı şagirdlərin qarşılaşdıqları çətinliklərin aradan qaldırılması 

metodikası işlənmişdir. Belə ki, inteqralın köməyilə fiqurların sahələrinin hesablanmasına kömək etdiyi isbat 

edilir. 

Açar sözlər: cəbr, həndəsə, sahə, həcm, inteqral 

 

Резюме: В статье рассматривается методика решение примеров определенных интегралов. 

Были рассмотрены задачи, в которых можно найти площади фигур или объемы вращающихся тел с 

помощью интегралов. 
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Summary: The solution methods of problems on application of definite integral has been explained in 

this article. The calculation area of figures, volume of rotation objects have been reviewed on examples 

withc the help of integral. 
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Müşahidələr göstərir ki, müəyyən inteqralın 

tətbiqi zamanı şagirdlər müxtəlif çətinliklərlə 

qarşılaşırlar. İnteqralın tətbiqi XI sinif cəbr və 

analizin başlanğıcı kursunda sahələrin hesablanması, 

həndəsə kursunda isə həcmlərin hesablanması 

zamanı öyrənilir. Bu zaman sahə və həcmlərin 

xassələri şagirdlər tərəfindən gözlənilməlidir. 

Sahələrin və həcmlərin həmişə müsbət olması 

əvvəlcədən qeyd edilməlidir. 

İnteqralın köməyi ilə fiqurların sahələrinin 

hesablanması məsələləri həmişə əyrixətli trape-

siyanın sahəsinin hesablanmasına gətirilir. Üç 

tərəfdən düz xətt və bir tərəfdən əyri ilə hüdud-

lanmış müstəvi fiqura əyrixətli trapesiya deyilir. 

Belə ki, iki düz xətt paralel olmaqla üçüncü 

düz xəttə perpendikulyar olub, əyri isə paralel 

düz xətlərin hər birini yalnız bir nöqtədə kəsir. 

Ola bilər ki, paralel düz xətlərdən biri, 

yaxud hər ikisi bir nöqtəyə çevrilsin. 

 
Fərz edək ki,  parçasında kəsilməz 

və mənfi olmayan f(x) funksiyası verilmişdir. 

Əyrixətli trapesiya y= f(x) əyrisi, Ox absis oxu 

və x=a, x=b düz xətləri ilə (a≤x≤b, 0≤y≤f(x) 

şərtlərini ödəyən nöqtələr çoxluğu) 

hüdudlanmışdır.(şəkil 2) Asanlıqla göstərmək 

olar ki, bu əyrixətli trapesiyanın sahəsi 

S=  düsturu ilə hesablanır. 

Aşağıdakı sahələrin hesablanmasına aid 

olan bəzi misallara baxaq: 

 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%B7%D0%B5%D1%80%D0%B1%D0%B0%D0%B9%D0%B4%D0%B6%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BF%D0%B5%D0%B4%D0%B0%D0%B3%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%83%D0%BD%D0%B8%D0%B2%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82


Müəyyən inteqralın tətbiqləri 

107 Azərbaycan Respublikasının Təhsil İnstitutunun Elmi əsərləri, Cild 85, № 4, 2018 

Y 

X 

B 

 
 

Misal. y= - 2x +4 və y= 10-x xətləri ilə 

hüdudlanmış sahəni hesablayın. 

Həlli. y=  – 2x +4 parabola əyrisidir. 

Parabolanın təpə nöqtələrinin koordinatlarını 

tapaq. 

= x – 2 ; =3; =  9 -6 +4 = 1 

Təpə nöqtəsi A(3;1) nöqtəsidir. Bu 

parabola absis oxunu kəsmir. Çünki D<0-dır. 

Ordinat oxunu (0;4) nöqtəsində kəsir. Y=10-x, 

x+y=10 və ya  + = 1 düz xəttin parçalarla 

tənliyidir. Absis və ordinat oxlarından 10 vahid 

parça ayıran düz xətdir. Bu əyrilərin kəsişmə 

nöqtəsini tapırıq:  

 

                     y 

 
 

- 2x +4 = 10-x 

= 3 ; = 6 alırıq. Onda -3 6 x 

S= +2x-4)dx=  

x - )dx= (6x +  -  ) = 40,5. 

Tutaq ki, müstəvi fiqur x=a, x=b (a<b) 

düz xətləri və  parçasında 0≤ ≤ (x) 

şərtlərini ödəyən kəsilməz , (x) funksi-

yalarının qrafikləri ilə hüdudlanıb. Belə fiqurun 

sahəsi 

S= dx y y= x) 

düsturu ilə hesablanır. Y=  

 
 

Misal. =2px, =2py parabolaları ilə 

hüdudlanmış fiqurun sahəsini hesablayın. 

Həlli. Axtarılan sahə OAMN və OBMN 

əyrixətli üçbucaqlarının sahələri fərqidir. OAM 

əyrisi üzrə y= , OBM əyrisi üzrə y=  

olduğunu nəzərə alaraq parabolaların kəsişmə 

absisini tapaq: 

 = 2px 

 8 x= 0 A 

x( )=0 0 N 

 

 
 

Buradan, x=0 (O nöqtəsinə uyğundur) və 

=8  və ya x=2p alınır. Bu isə M nöqtəsinin 

absisidir. Deməli 

S=  

=

 

=  

 parçasında kəsilməz f(x) 

funksiyasının bu parçada işarəsi dəyişəndirsə, 

uyğun fiqurun sahəsi S  və ya  

S=  düsturu ilə hesablanır. 
 

M 
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Fırlanma cisimlərinin həcmi. Y=f (x) 

İndi isə müəyyən inteqralı fırlanma cisim-

lərinin həcminin hesablanmasına tətbiq edək. 

Verilmiş  (a<b) parçasında kəsilməz, 

mənfi olmayan y=f(x) funksiyasının qrafiki, Ox 

absis oxu və x=a, x=b düz xətləri ilə hüdudlan-

mış əyrixətli trapesiyanın Ox oxu ətrafında fır-

lanmasından alınan cisim fırlanma cismi ad-

lanır. Belə cismin həcmi 

V  düsturu ilə hesablanır. 

 
İsbatı. Tutaq ki, əyrixətli trapesiyanın Ox 

oxu ətrafında fırlanmasından alınan fiqurun 

həcmini tapmaq tələb olunur.  parçasını 

 
a . =b 

nöqtələri ilə n hissəyə bölək və hər hissə-

də  nöqtəsi götürək. Cismin  və  nöqtə-

lərindən keçməklə Ox oxuna perpendikulyar 

olan müstəvilər arasındakı qalan hissəsinin həc-

mi əvəzinə təqribi olaraq, hündürlüyü  ra-

diusu f( ) olan silindrin həcmini götürmək olar. 

⧍  . 

Cismin həcminə bu hissələrin həcmlərinin 

cəmi kimi baxmaq olar: 

 

Misal. Radiusu R olan kürənin həcmini 

tapın. 

 
Həlli.  çevrəsinin Ox oxun-

dan yuxarıda qalan hissəsinə uyğun yarım-

dairənin  bu ox 

ətrafında fırlanmasından R radiuslu kürə alınır. 

V  düsturunun köməyi ilə 

bu kürənin həcmi üçün alırıq: 

 

V=п  

= 

п  

Misal. y=  və y=x xətləri ilə hüdudlan-

mış fiqurun absis oxu ətrafından fırlanmasından 

alınan cismin həcmini tapın. 

Həlli. y= -dən x=0; x=1 alırıq. 

 

 

 

 

 

 

 

V= п п  

п . 
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Alarıq. Yəni əyrixətli trapesiya aşağıdan 

və yuxarıdan  və  əyriləri 

ilə məhduddursa onda fırlanan cismin həcmi 

V=п п

 

olar. 

Misal. y=  x=0, x=3, y=0 xətləri ilə 

hüdudlanmış fiqurun Ox oxu ətrafında 

fırlanmasından alınan cismin həcmini tapın. 

Həlli.  

V=п п
 

п = 

=п  

п =  

 parçasında kəsilməz = , 

  funksiya-

larının qrafikləri və x=a, x=b düz xətləri ilə 

hüdudlanmış fiqurun Ox oxu ətrafında fırlanma-

sından alınan cismin həcmi 

V= п  

düsturu ilə hesablanır. 
Problemin aktuallığı və praktik əhəmiyyəti. 

Müşahidələr göstərir ki, məktəb riyaziyyatı tədrisin-

də müəyyən inteqralın tətbiqləri şagirdlər tərəfindən 

müxtəlif çətinlərlə rastlaşır. Bu nöqteyi nəzərdən 

müəyyən inteqralın tətbiqlərinin araşdırılması aktu-

allıq kəsb edir. 

Problemin elmi yeniliyi. Məktəbdə cəbr və 

analizin başlanğıcı kursunun təlimində şagirdin fərdi 

yanaşma zərurəti meydana çıxır. Bu səbəbdən də 

materialın əhəmiyyəti mənimsəmə, həm də şərhetmə 

xarakterinə görə zəruri sayılır 
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